COMITÊ ESTADUAL DA BASE NACIONAL CUMUM CURRICULAR

Av. Santos Dumont. Qd. 07, Lt. 10 – Vila Nova – CEP: 74.643-030 – Goiânia/GO
Telefones: (62) 3201-3276 / 3225 / 3220 / Fax: (62) 3201-3242

Ofício nº. 037/2016-COMITÊ ESTADUAL DA BNCC / GOIÁS.

Goiânia,  09  de agosto de 2016.

À Senhora

Maria Helena Guimarães de Castro

Secretária Executiva / MEC

Presidente do Comitê Gestor Nacional da BNCC

Assunto:  Encaminhamento – Seminário Estadual da BNCC

Senhora Presidente do Comitê Gestor,

O Comitê Estadual da Base Nacional Comum Curricular (BNCC) de Goiás,

como parte dos procedimentos a serem realizados após a realização do Seminário Estadual da

Base Nacional Comum Curricular (BNCC) em Goiás, encaminha a Vossa Senhoria o relatório

final do Estado, organizado nos seguintes anexos:

1. Ata do 4ª turno (plenária) do Seminário Estadual: Base Nacional Comum Curricular –

debates e contribuições de Goiás;

2. Carta aprovada pela plenária, no 4º turno do Seminário Estadual da BNCC;

3. Parecer do Grupo de Trabalho de Educação Infantil do Estado de Goiás (GTEI-GO) ao

Documento da BNCC – 2ª versão;

4. Planilhas por componente curricular e segmento – 2º turno;

5. Planilhas por segmentos / etapas – 3º turno;

6. Planilhas sobre textos introdutórios – 2º e 3º turnos

7. Planilhas consolidadoras.

Reiteramos que tais documentos foram produzidos, discutidos, aprovados pelos

participantes do Seminário Estadual, momento em que professores, estudantes, dirigentes,

puderam contribuir coletivamente e de forma democrática com o Documento da 2ª versão da

BNCC.

Nesse sentido, ressaltamos a importância de assegurar a incorporação das

contribuições realizadas no decorrer do processo de elaboração da BNCC pelo Estado de

Goiás, a fim de garantir o processo democrático.

Atenciosamente,

Wisley João Pereira

Presidente do Comitê Estadual da Base Nacional Comum Curricular

SEDUCE/GO